
Na misijnú púť detí v Levoči sa na Vás teší organizačný tím. ☺ Kontakt: misijnaputle@erko.sk; alebo SMS: 0944 213 114 

ODPORÚČANIE 

Máte možnosť prezrieť si baziliku, 

pristúpiť k sviatosti zmierenia, putovať k 

studničke, nakupovať v eRkoSHOPE ... 

BUDOVAŤ SPOLOČENSTVO 

 

Venujte sa naplno deťom -> motivujte ich 

k pozornosti hlavne počas  sv. omše, 

zaujímajte sa o ne, radujte sa spolu ;) 

PROGRAM (zmena programu vyhradená) : 

10:20  základné informácie pod poľným 

oltárom   

10:30  spoločný moderovaný program  

11:00  daj si stretko (program 

v skupinkách) 

12:00  Obed z vlastných zásob a 

možnosť sv. spovede 

12:30  Modlitba ruženca      

13:00  Sv. omša  
 

Info zo súpisky 

môžeš poslať už 

z busu na číslo:  

0918 440 104 

Urýchli to 

registráciu ☺ 

*eRkári 

 
 

13. mája 2022 
Milí pútnici 

Tu je niekoľko info k organizácii na MPD. Jednotlivé body si môžete aspoň pomyselne škrtnúť: 

• Dostatočne včas pozývajte deti (môžete využiť plagát, či videá z predošlých púti - vo farských oznamoch, či 

nástenke; v škole...) 

• Počet detí nahláste najneskôr do 5. mája 2023 na http://erko.sk/putdeti/ 

• Pozvite aj Vášho kňaza. Príprave na misijnú púť detí môžete venovať stretko a modlitby vo farnosti.  

• NEZABUDNITE kriedy na zdobenie cesty, účastnícky príspevok 1,00€/účastník (iné príspevky vítané ☺).  

• Deti upozornite, aby prišli vo vhodnom oblečení, priniesli si stravu, dostatok vody, pršiplášť, šiltovku alebo 

klobúk a buďte pre ne i v tomto vzorom. Vhodné sú tiež karimatky na sedenie, gitary... cestou sa môžete 

naučiť spoločne pesničky na sv. omšu, ktorých zoznam vám príde pred púťou mailom. 

• Obetný dar: Cestoviny (rôzne druhy) 
 

V Levoči pri zimnom štadióne vystúpite z autobusu. Dobrovoľníci pridelia vášmu busu číslo – 

zapamätajte si ho a povedzte ho aj deťom, bus nech zaparkuje na Mariánskej hore.  

V INFOstane odovzdáte Súpisku (viď nižšie, alebo pošlete SMS cestou v buse), účastnícke príspevky 

a prevezmete darčeky.  

Ak idete autom ako rodinka, tak auto môžete zaparkovať na voľnom parkovisku – Parkovisko Hradná 

priekopa (400m od INFOstanu). V INFOstane odovzdávate súpisku, účastnícky príspevok a prevezmete 

si darčeky. 

OD 8.30  PÚŤ: Po ceste nahor budete plniť jednoduché úlohy a  máte možnosť zdobiť cestu kriedami. 

V prípade daždivého počasia sa pešie putovanie vynecháva a autobusmi sa vyveziete na MH. 

Putovanie ukončite modlitbou v Bazilike. Na Mariánskej hore odovzdáte obetný dar v pútnickom 

dome (na obvyklom mieste).  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

V prílohe týchto pokynov sa nachádza aj krátka katechéza. V rámci programu – daj 

si stretko, vás prosíme, aby ste si našli so svojou skupinkou čas ju spoločne 

vykonať. 

Súpiska k registrácii: Zodpovedná osoba za autobus + t.č.: 

Názov farnosti Počet detí 
Počet 

dospelých  

Počet 

vedúcich  ÚP 
Príspevok 

na bus* 
Číslo busu  

         

  
      

   

      
   

SPOLU:   
   

 
Misijná púť detí v Levoči 

Organizačné pokyny 

mailto:misijnaputle@erko.sk


 

 

Misijná púť detí v Levoči 
Katechéza 

13. mája 2022 
*Túto katechézu si môžete spoločne v skupinke urobiť počas programu – Daj si stretko. 

✓ Tučným písmom máš zvýraznené otázky, ktoré sa pýtame detí . Za nimi nájdeš, čo môžeš povedať deťom.  Je to 

usmernením, diskusia sa však bude odvíjať od reakcií detí. Pomodlí sa, aby Dobrý Boh viedol Tvoje slová a cez Teba 

viedol deti bližšie k sebe. 

✓ Druhú stranu, kde sú úlohy odporúčame vytlačiť viackrát (pre dvojice, trojice, menšie skupinky) a pribaliť si aj pero. 

Vopred sa s deťmi dohodneme na pravidle, kto bude môcť odpovedať na otázky- napr. kto sa prihlási, ostatní mu neskáčeme do 
reči. Ak to počet detí dovoľuje, môže odpovedať postupne každý.  Môžeme dať kolovať nejaký predmet- kto ho drží v ruke , 

môže hovoriť a keď dopovie, podá predmet ďalšiemu. 

 

Viete deti, čo sa stalo vo Fatime? (Zjavila sa Panna Mária) V roku 1917, od mája do októbra, vždy 13. 

dňa v mesiaci, sa Panna Mária, Ježišova matka, zjavila trom deťom vo Fatime v strednom Portugalsku. Viete ako 

sa tieto deti volali? Tieto deti sa volali Lucia, ktorá z nich bola najstaršia (10 rokov), František (9 rokov) a jeho 

sestra, najmladšia, Hyacinta (7 rokov). Čomu sa tieto deti venovali? Boli pastierikmi oviec. Nevedeli čítať ani 

písať. Prečo sa Mária zjavila týmto deťom? Mária odovzdala týmto deťom posolstvo pre celé ľudstvo, v 

ktorom pozýva, aby sa pokoj vo svete budoval predovšetkým osobným obrátením, modlitbou a oddanosťou Márii a 

v jednote so Svätým Otcom.  

 

Kto sa deťom zjavil skôr ako Panna Mária? Bol to anjel, ktorý deti povzbudzoval k modlitbám a obetám. 

Po jeho zjaveniach sa deťom 13. mája 1917 zjavila Panna Mária. Keď sa deťom zjavila, tak oni stáli v nemom 

úžase. Lucia sa opýtala: „Kto ste, pani, a odkiaľ prichádzate?“ Viete ako sa Panna Mária predstavila deťom 

pri ďalšom zjavení? Panna Mária sa im predstavila ako Matka a ako Ružencová Panna Mária (Kráľovná 

ruženca). Pri zjavení ich Panna Mária povzbudzovala, aby vytrvali a stále sa modlili. Ľudia im odovzdávali svoje 

úmysly a prosby za uzdravenia. Panna Mária povedala deťom, že niektorí budú uzdravení, pre iných je zasa lepšie, 

aby uzdravení neboli. Čo sa udialo deťom, keď mali zjavenia? Spočiatku Luciina mama nechcela prijať, že 

jej dcéra má nejaké videnia. Dokonca ich starosta dal zavrieť do väzenia.  

 

Panna Mária odovzdala deťom posolstvá. Viete koľko ich bolo? Boli tri. Matka Božia zveril trom 

pastierikom tri posolstvá, v ktorých im ukázala, čo čaká svet v budúcnosti. V prvej časti im ukázala peklo. Druhé 

posolstvo hovorí o Rusku. Tretia časť tajomstva bola na žiadosť Panny Márie zachovaná v tajnosti. Na konci tohto 

tretieho zjavenia Panna Mária naučila deti modlitbu, ktorá sa modlí po každom desiatku sv. ruženca. Viete deti, 

ktorá modlitba to je? Ó Ježišu, odpusť nám naše hriechy, zachráň nás od pekelného ohňa, priveď do neba 

všetky duše, najmä tie, ktoré najviac potrebujú tvoje milosrdenstvo. Je to fatimská modlitba, ktorá bola pridaná 

ako odprosujúca modlitba za hriešnikov. 

13. októbra prišlo do Cova da Iria (Fatimy) asi 70 000 ľudí. Pršalo a bol silný vietor. Ľudia sa borili v blate a boli 

celí premočení. No neodradilo ich to. Modlili sa a čakali. Panna Mária sa zjavila deťom ako vždy nad nízkym 

dubom, ktorý už bol celý zničený, keďže ho ľudia otrhali. Lucia sa jej opäť pýta, čo si žiada. Čo Panna Mária 

odpovedala? Panna Mária jej hovorí, aby na tom mieste postavili kaplnku na jej počesť a aby sa každý deň 

modlili ruženec. Viete čo sa tam stalo potom? Potom sa stal zázrak tzv. tanec slnka. Mraky sa roztrhali a 

ukázalo sa slnko. Bolo úplne jasné a vtom sa začalo točiť a meniť farby. Začalo veľmi silne rotovať a v tej rotácii, 

akoby padalo na zem. Zázrak slnka trval asi 10 minút. Keď sa deti pozreli do slnka, v popredí uvideli sv. Rodinu – 

Pannu Máriu, malého Ježiška a sv. Jozefa. Potom toto zjavenie zmizlo a Panna Mária sa im ukázala ako Karmelská 

Panna Mária. Lucia to spoznala podľa jej šiat. Následne sa im zjavila ešte ako Patrónka Slovenska. Viete deti, kto 

to je? Sedembolestná Panna Mária. Lucia spoznala aj posolstvo, že aj keď Panna Mária prichádza v rôznych 

podobách, vždy si želá jedno a to isté – aby nám pomohla kráčať cestou svätosti, aby nám ukázala cestu za 

Ježišom. Panna Mária Lucii prikázala, aby povedala ľudstvu, že v hodine smrti bude so všetkými potrebnými 

milosťami pri tých, ktorí počas piatich mesiacov v prvé soboty pristúpia k sv. spovedi, prijmú sv. prijímanie, 

pomodlia sa ruženec a aspoň pätnásť minút budú uvažovať nad ružencovými tajomstvami. Pritom budú mať 

úmysel, aby ju potešili a oslávili. 



 

 

Misijná púť detí v Levoči 
Katechéza – úlohy 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.   Doplň slová modlitby, ktorú Pani naučila modliť sa deti na konci ruženca:  

Ó, Ježišu, .............................. nám naše ........................., zachráň nás od ................................... ........................... . 

Priveď do ......................... všetky ........................, najmä tie, ktoré najviac ......................................... tvoje                                                                         

............................................ . 

 

 

4.   Je to pravda alebo nie? (Označ správnu odpoveď) 

 áno nie 

Hyacinta bola Luciina sestra   

Krásna pani sa zjavila deťom v Cova da Iria   

Deti pásli kravy   

Deti mali možnosť vidieť peklo, kam idú duše hriešnikov   

Pani zverila deťom posolstvo   

Panna Mária naučila deti modlitbu Ó, Ježišu...    

Panna Mária sa deťom zjavovala v kostole   

Zdroj informácii k tvorbe katechézy: https://www.zivotopisysvatych.sk/panna-maria-fatimska/ 

1. 

3.   Usporiadaj písmená mien detí, ktorým sa zjavila Panna Mária, kráľovná ruženca: 

A U L C I N T I Š E K F R A T A C I N H Y A 

.........................................,     .........................................,    ......................................... 


